PENALIDADES. Tendo em vista o constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão
nº. 995/2023 de 17/07/2023 do Conselho de Administração do FAC, aplico ao Agente Cultural
as penalidades de ADVERTÊNCIA E MULTA no valor de R$ 200,00(duzentos reais).
Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos
administrativos. STELLA GONÇALVES DE DOMÊNICO, Presidente - Substituta.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE PRONUNCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO
Nº DO PROCESSO: 0380-000369/2014. INTERESSADO: LAR DE SÃO JOSÉ. CNPJ:
00.413.468/0001-08. Nº DO CONVÊNIO: 41/2010, 7º TERMO ADITIVO, PERÍODO DE
01.04.2014 A 31.03.2015. SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: REPROVADA. Nº
DO PROCESSO: 0380-000204/2015. INTERESSADO: LAR DE SÃO JOSÉ. CNPJ:
00.413.468/0001-08. Nº DO CONVÊNIO: 41/2010, 9º TERMO ADITIVO, PERÍODO DE
01.04.2015 A 30.06.2015. SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: REPROVADA.
EDWARD FONSECA DE LIMA, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PROJETOS E LICENCIAMENTO
DE INFRAESTRUTURA

CERTIFICADO DE CADASTRAMENTO

Nº 019/2023
Certificamos que foi submetido à esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, documentação referente à implantação de infraestrutura de
telecomunicações - Estação Rádio Base-ERB, modelo Small Cell - Totem, dispensada de
licenciamento conforme art. 21 da Lei Complementar nº 971, de 10 de julho de 2020, pela
empresa Quest Telecomunicações do Brasil LTDA., CNPJ nº 29.219.807/0001-00, em
conformidade com o processo administrativo nº 00390-00000011/2023-20.
Referências de contato: Sra. Priscilla Duarte dos Santos - Coordenadora de Aquisição.
Endereço Eletrônico: pduarte@qmctelecom.com - Telefone para contato: (11) 91211-2132
DADOS REFERENTES À INFRAESTRUTURA:
Endereço de Implantação: Área pública na SHIS QL 12 Conjunto 14 próximo ao lote 5 -
Lago Sul/DF.
Tipo de Infraestrutura: pequeno porte, harmonizada em logradouro público.
Local de implantação: área pública em nível de solo.

ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) -

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) 4,10

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 6,00

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) -
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

PÚBLICA X sim   não

MONARG BRITO DAMASCENO
Coordenador de Aprovação e Licenciamento de Infraestruturas Urbanas

VITOR RECONDO FREIRE

Subsecretário de Projetos e Licenciamento de Infraestruturas

A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO MOMENTO DO
CADASTRAMENTO SÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO RESPONSÁVEL PELA
INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020
Processo: 00392-00003273/2020-47 – Contratante: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL/CODHAB -
CNPJ: 09.335.575/0001-30; Contratada: UNIK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA, inscrita sob o CNPJ: 00.437.182/0001-62. Objeto:
Aditamento da CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO DE REFERÊNCIA, em função
de reajuste de preço unitário das unidades habitacionais, baseando-se na CLÁUSULA
SEXTA – DO REAJUSTE do contrato nº 023/2020, a fim de viabilizar o
empreendimento. Data da Assinatura: 17/08/2023. Signatários: Pela CODHAB –
WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA, como Diretor Presidente, pela Empresa
UNIK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – EITOR DOS REIS, como
Representante da Contratada. (Contrato nº 023/2020 publicado no DODF nº 120, de 29
de junho de 2020, pág. 86; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 023/2020 publicado
no DODF nº 146, de 04 de agosto de 2021, pág. 54; Segundo Termo

Aditivo ao Contrato n° 023/2020 publicado no DODF nº 146, de 04 de agosto de 2021, pág.
54; Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 023/2020 publicado no DODF nº 115, de 22 de
junho de 2022, pág. 100).

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
Processo nº 00220-00003083/2022-45. A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
do DF, torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, cujo objeto
é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de
consumo, esportivos, a fim de atender as demandas dos projetos aprovados junto
ao Ministério do Esporte, oriundos dos convênios celebrados junta a esta
Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal – SEL/DF, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência constante no
Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 401.578,38 (quatrocentos e um mil
quinhentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos). Tipo: Menor Preço por
Lote/Grupo. Data de abertura do certame: 01/09/2023 às 10:00h (horário de
Brasília/DF). Cópia do Edital no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br e em
https://www.esporte.df.gov.br/. UASG: 926246.

ISAAC SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 00197-00002827/2023-93. Assunto: O DIRETOR-PRESIDENTE
DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e nos termos do artigo 26,
“caput”, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, de
acordo com a Nota Jurídica n.º 102/2023-ADASA/AJL, e o que consta nos autos,
Resolve: Ratificar o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor total
de R$ 14.250, (quatorze mil duzentos e cinquenta reais) do Ordenador de Despesas,
em favor do Instituto Negócios Públicos Ltda., CNPJ nº 10.498.974/0002-81,
referente ao pagamento de 03 (três) inscrições no evento "17º Pregão WEEK ", a ser
realizado no período de 23 a 27 de outubro de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR,
nos termos do inciso II, artigo 25 e inciso VI, artigo 13, ambos da Lei n.º 8.666/1993
e suas alterações posteriores. A despesa será realizada à conta do Programa de
Trabalho 04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251, conforme
informações da Superintendência de Administração e Finanças - SAF. Despacho nº
99, de 18 de agosto de 2023. Raimundo Ribeiro. Publique-se e encaminha à
Superintendência de Administração e Finanças – SAF, para as providências
complementares.

SERVIÇO DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações,
torna pública a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Pregão, para
contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de natureza
continuada de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar
instalados na Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito
Federal - Adasa, bem como dos serviços de remanejamento de aparelhos e
fornecimento de peças e componentes sob demanda, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses. A sessão virtual de abertura do certame será realizada no dia 12 de setembro de
2023, às 10:00h, por meio da Plataforma do Sistema de Compras do Governo Federal -
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo SEI 00197-00000302/2023-13. Valor
estimado: R$ 350.464,22 (trezentos e cinquenta mil quatrocentos e sessenta e quatro
reais e vinte e dois centavos), para todos os 24 (vinte e quatro) meses de vigência do
contrato. Programa de Trabalho: 04.122.8210.2396.5360 - Conservação das Estruturas
Físicas de Edificações Públicas-ADASA. Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte 251. Cópia do Edital disponível em
www.adasa.df.gov.br, no link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento"
bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Outras informações
pelo telefone: (61) 3961-5017 ou pelo e-mail: eduardo.botelho@adasa.df.gov.br.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Agente de Contratação

PÁGINA 120 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 159, TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br